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ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРОДЛЕНИИ СРОКА РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 023/05/28-3640/2023

 

18 августа 2023 г.                                                                                г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в
составе:

Заместитель председателя комиссии – ……. – начальник отдела



контроля рекламы и недобросовестной конкуренции;

Члены комиссии:

………. – специалист 1 разряда отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

……….. – специалист 1 разряда отдела контроля рекламы и
недобросовестной конкуренции;

рассмотрев дело № 023/05/28-3640/2023, возбужденное по признакам
нарушения Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ «О
рекламе» (далее – Федеральный закон «О рекламе») при
распространении рекламы на рекламных листовках без указания
наименования организации, которая оказывает финансовые услуги
на территории г. Краснодар, с признаками нарушения требований ч.
1 и ч. 3 ст. 28 Федерального закона «О рекламе»,

 

УСТАНОВИЛА:

 

ООО «Русский финансовый центр» представило письменные
пояснения (вх. №27677-ЭП/23 от 11.08.2023 г.) следующего
содержания:

- «Определением Управления Федеральной антимонопольной службы
по Краснодарскому краю от 18.07.2023 возбуждено дело №   по
признакам нарушения ООО «Русский финансовый центр» (далее —
ООО «РФЦ») ч. 1 и ч. З ст. 28 Федерального закона от

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее — Закон о рекламе), со
ссылкой на то, что по городу Краснодару размещены рекламные
объявления, содержащие данные о предоставлении услуг по
кредитованию. При этом, в объявлениях, в нарушение положений
Закона о рекламе, отсутствует наименование лица,
предоставляющего услуги кредитования, а также отсутствует указание
на срок действия кредита и иные условия, влияющие на его стоимость.

С данным нарушением ООО «РФЦ» не согласен и сообщает
следующее:

 В соответствии с ч. ст. 28 Закона о рекламе реклама банковских,
страховых и иных финансовых услуг, и финансовой деятельности



должна содержать наименование или имя лица, оказывающего эти
услуги или осуществляющего данную деятельность (для юридического
лица наименование, для индивидуального предпринимателя —
фамилию, имя и (если имеется) отчество).

Частью З ст. 28 Закона о рекламе установлено, что если реклама
услуг, связанных с предоставлением кредита или займа,
пользованием им и погашением кредита или займа, содержит хотя бы
одно условие, влияющее на его стоимость, такая реклама должна
содержать все остальные условия, определяющие полную стоимость
кредита (займа), определяемую в соответствии с Федеральным
законом «О потребительском кредите (займе)», для заемщика и
влияющие на нее.

Ответственность за нарушение ч, 1 и ч, З ст. 28 Закона о рекламе несут
рекламодатель и рекламораспространитель (ст. 38 Закона о
рекламе).

Вместе с тем, ООО «РФЦ» не является организацией, которая
осуществляет профессиональную деятельность по предоставлению
займов, кредитов и т.п.

Основными видами экономической деятельности «РФЦ» является:
консультирование по вопросам коммерческой деятельности и
управления (ОКВЭД 70.22); предоставление прочих финансовых услуг,
кроме услуг по страхованию и пенсионному обеспечению, не
включенных в другие группировки (ОКВЭД 6499); аренда и
управление собственным или арендованным недвижимым
имуществом (ОКВЭД 68,20); деятельность вспомогательная прочая в
сфере финансовых услуг, кроме страхования и пенсионного
обеспечения (ОКВЭД 66, 19); деятельность агентств недвижимости за
вознаграждение или на договорной основе (ОКВЭД 68.31);
деятельность в области права (ОКВЭД 69,10); деятельность
профессиональная, научная и техническая прочая, не включенная в
другие группировки (ОКВЭД 74.90).

Какой-либо иной вид деятельности, в том числе деятельность по
предоставлению займов и прочих видов кредитов (код ОКВЭД 64,92)
ООО «РФЦ» не ведет, что также следует из Выписки из ЕГРЮЛ, в связи с
чем общество не может быть признано виновным в совершении
инкриминируемого нарушения, прекратить производство по делу
№023/05/28-3640/2023, возбужденному УФАС по Краснодарскому



краю 18.07.2023 в отношении ООО «РФЦ».

Дело, назначенное к рассмотрению на 18.08.2023 12:00 провести без
участия представителя 
000 «РФЦ»».

Однако, гр. ………. на рассмотрение дела № 023/05/28-3640/2023 не
явился, документы, указанные в определении о назначении дела к
рассмотрению, не представил.

В материалах дела отсутствует доказательства надлежащего
уведомления гр. ………… о дате, времени и месте рассмотрения дела
№ 023/05/28-3640/2023.

В связи с необходимостью получения антимонопольным органом
дополнительных доказательств по делу, в соответствии с пунктом 31
Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных
по признакам нарушения законодательства Российской Федерации
о рекламе, утвержденных постановлением Правительства РФ от
24.11.2020 г. № 1922, Комиссия

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

1. Продлить срок рассмотрения дела № 023/05/28-3640/2023 от
18.07.2023 г. до 18.10.2023 г.

Рассмотрение дела может быть проведено с помощью системы
видеоконференцсвязи. В случае принятия решения о проведении в
режиме видеоконференцсвязи необходимо сообщить о таком
решении за 3 рабочих дня до рассмотрения дела.

 

 

 

Заместитель председателя Комиссии                                 ___________
………..

 

 

Члены Комиссии                                                               ____________ ……….



 

 

                   
                                                                            _______________...............  


